
 

1 

 

Государственное  казенное образовательное учреждение «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 25» 

                                                       П Р И К А З 

 

с. Красногвардейское 

 

     01 сентября 2022 года                                                           №  247 

 

О внесении изменений в адаптированную основную общеобразовательную 

программу начального общего образования  обучающихся с нарушением опорно-

двигательного аппарата (вариант 6.2.), утверждённую приказом от 31 августа 2020 года 

№ 168 (с изменениями от 31 августа 2021 года № 195), вариант 6.3. (с изменениями от 

31 августа 2021 года № 196), 

 

    Во исполнение требований законодательства в сфере образования: ч. 3 ст. 12.1 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Минпросвещения от 11.12.2020 № 712, в соответствии с 

мнением совета учащихся (протокол от 13.05.2022 № 4), мнением совета родителей 

(протокол от 20.05.2022 № 4) и в целях выполнения федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья, на основании решения педагогического 

совета ГКОУ «Специальная (коррекционная (общеобразовательная школа-интернат 

№ 25» от   27 августа  2022 года  протокол № 1  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования обучающихся с нарушением опорно-двигательного 

аппарата (вариант 6.2.), утверждённую приказом от 31 августа 2020 года № 168  (с 

изменениями от 31 августа 2021 года № 195)  (далее -АООП) согласно приложению 1. 

2. Внести изменения в адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования обучающихся с нарушением опорно-двигательного 

аппарата (вариант 6.3.), утверждённую приказом от 31 августа 2020 года № 168  (с 

изменениями от 31 августа 2021 года № 196)  (далее -АООП) согласно приложению 2 

3.Утвердить внесенные изменения в  адаптированную основную  

общеобразовательную программу  начального общего образования  обучающихся с 

нарушением опорно-двигательного аппарата (вариант 6.2.), утверждённую приказом от 

31 августа 2020 года № 168(с изменениями от 31 августа 2021 года № 195). 

4. Утвердить внесенные изменения в  адаптированную основную  

общеобразовательную программу  начального общего образования  обучающихся с 

нарушением опорно-двигательного аппарата (вариант 6.2), утверждённую приказом от 

31 августа 2020 года № 168(с изменениями от 31 августа 2021 года № 196). 

4.Заместителю руководителя по учебно-воспитательной работе Бычихиной Н.А.: 

4.1.Обеспечить мониторинг качества реализации адаптированной основной 

общеобразовательной программы  начального общего образования  обучающихся с 

нарушением опорно-двигательного аппарата (вариант 6.2., 6.3). 

5. Дубровиной С.В., администратору  официального сайта школы, разместить 

изменения в  адаптированную основную  общеобразовательную программу  

начального общего образования  обучающихся с нарушением опорно-двигательного 

аппарата (вариант 6.2.), утверждённую приказом от 31 августа 2021 года № 168(с 



 

2 

 

изменениями от 31 августа 2021 года № 195)  на сайте ГКОУ «Специальная 

(коррекционная (общеобразовательная) школа-интернат № 25» в срок до 03 сентября 

2022 года. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор                                                                       Жваков  А.Ю. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 1 



 

3 

 

Государственное казенное  общеобразовательное учреждение «Специальная 

(коррекционная) общеобразовательная школа-интернат № 25» 

 

Одобрено:                                                                                                   Утверждаю: 

педагогическим советом ГКОУ № 25               приказом от 01 сентября 2022 года № 247 

от 27 августа 2022 года протокол № 1                                

 

 

 

 

Изменения  

в АООП НОО обучающихся с НОДА, утверждённую приказом от 21 августа 2020 

года № 168 (с изменениями от 31 августа 2021 года № 195) 

(вариант 6.2.) 

 

 

Внесены следующие изменения в содержательный раздел: 

1.1. В раздел «Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов 

внеурочной деятельности» внести изменения в части тематического 

планирования рабочих программ   учебных предметов, включённых в УМК 

«Школа России», курсов коррекционно-развивающей области и курсов 

внеурочной деятельности, рабочую программу воспитанию, утвержденную 

приказом от 20.06.2022 № 176 

2. Внесены изменения в организационный раздел: 

2.1. Учебный план. 

2.2. План внеурочной деятельности, годовой календарный график,  календарный  план 

воспитательной работы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 год 

с. Красногвардейское 

 

 

 

 

 

 

 

 

I. Изменения в содержательном разделе: 



 

4 

 

2.2. Программа  учебных предметов, включённых в УМК «Школа России», курсов 

коррекционно-развивающей области и курсов внеурочной деятельности, рабочая 

программа воспитания. 

Рабочие программы по учебным предметам, курсам, модулям обязательной части 

учебного плана на 2022/23 учебный год 

 

№ Название рабочей программы Класс учителя 

1. Русский язык 1 (1 дополнительный ) 

«А»,  

1 «А» 

2 «А»,  

3 «А»,  

4 «А» 

Падалка Т.Н. 

 

Сидорова А.В. 

Зеленина С.Н. 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А. 

 

2. Литературное чтение 1 (1 дополнительный ) 

«А»,  

1 «А» 

-2 «А», 

 3 «А»,  

4 «А» 

Падалка Т.Н. 

 

Сидорова А.В. 

Зеленина С.Н. 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А. 

 

3 Родной язык (русский) 4 «А»,  

 

Еремеева Т.А. 

. 

4 Литературное чтение на 

родном языке (русский) 

4 «А» Еремеева Т.А. 

 

5 Иностранный язык 

(английский) 

2 «А», 

 3 «А»,  

4 «А» 

Лукомская О.В. 

Лукомская О.В. 

Лукомская О.В. 

6 Математика 1 (1 дополнительный ) 

«А»,  

1 «А» 

-2 «А»,  

3 «А», 

 4 «А» 

Падалка Т.Н. 

 

Сидорова А.В. 

Зеленина С.Н. 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А. 

 

7 Окружающий мир (человек, 

природа, общество) 

1 (1 дополнительный ) 

«А»,  

1 «А» 

2 «А»-3 «А», 

 4 «А» 

Падалка Т.Н. 

Сидорова А.В. 

Падалка Т.Н. 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А. 

 

8 ОРКСЭ 4 «А» Еремеева Т.А. 

 

9 Музыка 1 (1 дополнительный ) Сидорова Е.Н. 



 

5 

 

«А», 1 «А»-2 «А», 3 «А», 

4 «А» 

10 Изобразительное искусство 1 (1 дополнительный ) 

«А», 1 «А»-2 «А», 3 «А», 

4 «А» 

Лыкова С.В. 

11 Технология (труд) 1 (1 дополнительный ) 

«А»,  

1 «А» 

2 «А»-3 «А»,  

4 «А», 

 

Сидорова А.В. 

 

Падалка Т.Н. 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А. 

 

12 Адаптивная физическая 

культура 

1 (1 дополнительный ) 

«А», 

 1 «А» 

2 «А»,-3 «А», 

 4 «А» 

Полянский И.А. 

 

Харечкин Е.В. 

Харечкин Е.В. 

Харечкин Е.В. 

 

 

Рабочие программы  

учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений на 2022/23 учебный год  

 

№ Название рабочей программы Класс учитель 

1. Учимся решать задачи 2 «А»-3 «А», 

 4 «А» 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А. 

 

2. Занимательная математика 1 (1 дополнительный ) 

«А» 

1 «А» 

Сидорова А.В. 

 

Падалка Т.Н.  

3 Учимся писать изложение и 

сочинение 

3 «А» Еремеева Т.А. 

 

4 Смысловое чтение. Работа с 

текстом 

2 «А»-3 «А» Таран Т.А. 

Рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 

 

№ Название рабочей 

программы 

Класс учитель/воспитатель 

1 Забава 1 (1 дополнительный ) «А»,  

2 «А-3 «А»,  

 4 «А» 

Полянская А.П. 

2 Парус 1 (1 дополнительный ) «А»,  

2 «А-3 «А»,  

 4 «А» 

Харечкин Е.В. 



 

6 

 

3 Безопасность 

жизнедеятельности 

1 (1 дополнительный ) «А»,  

2 «А-3 «А»,  

 4 «А» 

Беляева Г.А. 

Сивцева О.В. 

4. Школа моей мечты 1 (1 дополнительный ) «А»,  

2 «А-3 «А»,  

 4 «А» 

Пашкова Н.А. 

5. Разговоры о важном 1 (1 дополнительный ) «А»,  

2 «А-3 «А»,  

 4 «А» 

Падалка Т.Н. 

Сидорова А.В. 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А. 

 

Рабочие программы по коррекционно-развивающей  деятельности на 2021/22 учебный 

год 

№ Название рабочей 

программы 

Класс учитель 

1 Развитие мануальной 

деятельности 

1 (1 дополнительный «А»,  

1 «А» 

2 «А»-3 «А», 

 4 «А» 

Падалка Т.Н. 

Сидорова А.В. 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А. 

 

2 Осознание и ориентировка в 

пространстве 

1 (1 дополнительный «А»,  

1 «А» 

2 «А»-3 «А», 

 4 «А» 

Падалка Т.Н. 

Сидорова А.В. 

Таран Т.А. 

Еремеева Т.А.  

3 Развитие сенсорного 

восприятия и сенсорной 

деятельности 

1 (1 дополнительный «А»,  

1 «А» 

4 «А» 

Падалка Т.Н. 

Сидорова А.В. 

Еремеева Т.А. 

 

4. Речевая практика 2 «А»-3 «А» Таран Т.А. 

5. Основы коммуникации 2 «А»- 3 «А» Таран Т.А. 

6 Лечебная физическая 

культура 

1 (1 дополнительный «А»,  

1 «А» 

2 «А»-3 «А», 

 4 «А» 

 

Полянский И.А. 

Харечкин Е.В. 

Харечкин Е.В. 

Харечкин Е.В. 

 

 

 

 

 

Список  учебников,  



 

7 

 

используемых в учебном процессе в  ГКОУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная 

школа-интернат №25» в  2022-23 учебном году 

 

Порядковый номер 

учебника 

согласно ФПУ 

Класс Предмет Автор, наименование 

Начальное общее образование    

1.1.1.1.1.1.1 

 

1 

дополни

тельный  

Русский язык Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

другие. Азбука (в 2-х частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.1.1.1.1 

 

1 

дополни

тельный  

Литературное 

чтение 

Горецкий В.Г., Кирюшкин В.А., Виноградская Л.А. и 

другие. Азбука (в 2-х частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.3.1.8.1 

 

1 

дополни

тельный 

Математика  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  Математика 

(2-х частях) Часть 1 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.4.1.3.1 

1 

дополни

тельный 

Окружающий мир  Плешаков А. А., Окружающий мир (в 2-х частях) 

 Часть 1 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.1.1 

1 

дополни

тельный 

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.6.2.2.1 

1 

дополни

тельный 

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  

АО «Издательство  «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.7.1.4.1 

 

1 

дополни

тельный 

Технология (труд) Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 

АО «Издательство  «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.8.1.3.1 

1 

дополни

тельный 

Физическая культура 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Лях В.И.  Физическая культура  

АО «Издательство  «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.1.1.1.2 

 

1   

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В. Г. Русский язык.  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.1.2.2.1 

 

1 Литературное 

чтение 

Л. Ф. Климанова,  Горецкий В.Г. Голованова М.В. и 

другие. Литературное чтение (в 2-х частях)  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.3.1.8.1 
1   

Математика  Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В.  Математика 

(в 2-х частях) Часть 2. 



 

8 

 

 АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.4.1.3.1 

 

1   

Окружающий мир  Плешаков А. А., Окружающий мир (в 2-х частях) 

 Часть 2 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.1.1 1   

Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А./ Под ред. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.6.2.2.1 1  

Музыка  Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка  

АО «Издательство  «Просвещение» 

1.1.1.7.1.4.1 

 

1   

Технология (труд) Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 

АО «Издательство  «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.8.1.3.1 1   

Физическая культура 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Лях В.И.  Физическая культура  

АО «Издательство  «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.1.1.1.3 

 

2  

Русский язык Канакина В.П., Горецкий В. Г. Русский язык.    (в 2-х 

частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.1.2.2.2 

 

2 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

другие.  Литературное чтении (в 2-х частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.2.1.1.1 

2 Английский язык Алексеев А. А., Смирнова Е.Ю., Э. Хайн и другие. 

Английский язык 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.3.1.8.2 

 

2 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие. 

Математика (в 2-х частях) 

Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.4.1.3.2 

 

2 Окружающий мир  Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях)  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.1.2 

2 Изобразительное 

искусство 

Коротеева Е.И.; под редакцией Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.6.2.2.2 
2 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.7.1.4.2 2 Технология (труд)  Лутцева Е.А., Зуева Т.П.  Технология 

АО Издательство «Просвещение», 2021 год 



 

9 

 

 

1.1.1.8.1.3.1 

2 Физическая культура 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Лях В.И.  Физическая культура  

АО «Издательство  «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.1.1.1.4 

 

3 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х 

частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

2.2.1.1.1.22.3 

3 Русский родной 

язык. 

Русский родной язык. Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 

О.В. 
АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.1.2.2.3 

 

3 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

другие. Литературное чтение (в 2-х частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.2.1.1.2 

3 Английский язык Алексеев А. А., Смирнова Е.Ю., Э. Хайн и другие. 

Английский язык 

Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.3.1.8.3 

 

3 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. 

Математика (в 2-х частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.4.1.3.3 

 

3 Окружающий мир  Плешаков А.А. Окружающий мир (в 2-х частях)  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.1.3 

3 Изобразительное 

искусство 

Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. и другие  

;под редакцией Неменского Б.М.  Изобразительное 

искусство 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.6.2.2.3 
3 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.7.1.4.3 

 

3 Технология (труд) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.8.1.3.1 

3 Физическая культура 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Лях В.И.  Физическая культура  

АО «Издательство  «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.1.1.1.5 

 

4 Русский язык Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык (в 2-х 

частях) 

Издательство «Просвещение», 2021 год 



 

10 

 

2.2.1.1.1.22.4 

4 Русский родной 

язык. 

Русский родной язык. Александрова О.М., Вербицкая 

Л.А., Богданов С.И., Казакова Е.И., Кузнецова М.И., 

Петленко Л.В., Романова В.Ю., Рябинина Л.А., Соколова 

О.В. 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.1.2.2.4 

 

 

4 Литературное 

чтение 

Климанова Л. Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и 

другие. Литературное чтение (в 2-х частях)  

Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.2.1.1.3 

4 Английский язык Алексеев А. А., Смирнова Е.Ю., Э. Хайн и другие. 

Английский язык 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.3.1.8.4 

 

4 Математика  Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие. 

Математика (в 2-х частях)  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.4.1.3.4 

 

4 Окружающий мир  Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир (в 2-х 

частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.5.1.2.6 

 

4 Основы 

религиозных 

культур и светской 

этики  

Шемшурина А.И. 

Основы религиозных культур и светской этики. Основы 

светской этики 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.1.4 

4 Изобразительное 

искусство 

Неменская Л.А. ;под редакцией. Неменского Б.М. 

Изобразительное искусство 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.6.2.2.4 
4 Музыка Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.7.1.4.4 

 

4 Технология (труд) Лутцева Е.А., Зуева Т.П. Технология 

АО  «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.8.1.3.1 

4 Физическая культура 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Лях В.И.  Физическая культура  

АО «Издательство  «Просвещение», 2019 год 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

III. Изменения в организационном разделе: 
3.1. Учебный план, реализующий адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования обучающихся с нарушением опорно-двигательного аппарата с 

ЗПР (вариант 6.2). 

   Учебный план начального общего образования обучающихся с НОДА  реализует ФГОС начального 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утверждённым 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья». Обучение в 1 

(1дополнительном)-4 классах ведётся по 5-дневной неделе.  

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной 

организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной нагрузки, 

установленной 5-ти дневной учебной неделей: 

– в 1-ом классе –  20 часа в неделю, в связи с включением расписания занятий двух уроков физической 

культуры; 

– во 2–4-х классах –  23 часа в неделю. 

В обязательную часть включены следующие учебные предметы: 

Предметная область «Филология»- русский язык, литературное чтение, родной язык (русский) , 

литературное чтение на  родном языке (русский) , английский язык. Родной язык (русский),  

литературное чтение на родном языке (русском)  изучается  в 4 классе  по 0,5 часу. 

Предметная область: «Математика и информатика»- математика. 

Предметная область: «Обществознание и естествознание (Окружающий мир)»-  окружающий мир 

(человек, природа, общество). 

Предметная область: «Основы духовно-нравственной культуры народов России»- основы религиозных 

культур и светской этики представлен модулем «Основы светской этики». 

Предметная область: «Искусство»-  музыка, изобразительное искусство. 

Предметная область «Технология»- технология (труд). 

Предметная область: «Физическая культура»- физическая культура (адаптивная физическая культура).  

По варианту 6.2. с НОДА с ЗПР обучаются учащиеся  1 (1дополнительного) «А»,1 «А», 2 «А», 3 «А»,   

4 «А» классов. 

В 1 (1дополнительном) «А»,1 «А», 2 «А», 3 «А», 3 «Б», 4" А" классах часы части учебного плана, 

формируемой участниками образовательного процесса,  согласно выбору родителей (законных 

представителей) обучающихся распределены следующим образом.  

 

 классы Элективный курс по выбору на увеличение часов на учебные 

предметы для выполнения 

программы 

1 (Д) «А» Занимательная математика -1 ч. русский язык-1 ч. 

1  «А»  Занимательная математика -1 ч. русский язык-1 ч. 

2  «А»  Учимся решать задачи-1ч.. Смысловое чтение. 

Работа с текстом-1 ч. 

русский язык-1 ч. 

3 «А» 

4 «А» Учимся решать задачи-1ч.  

 

русский язык-1 ч. 

Формы промежуточной аттестации 

Предметны

е области 

Учебные 

предметы 

1 (д) 1 2  3 4  

Филология  Русский 

язык  

Контрольн

ое 

списывани

е  

Контрольн

ое 

списывани

е с 

грамматич

еским 

заданием 

Контрольно

е 

списывание 

с 

грамматиче

ским 

заданием 

Проверочн

ый диктант 

с 

грамматиче

ским 

заданием  

Диктант с 

грамматиче

ским 

заданием  

Литературн

ое чтение  

 

Проверка 

навыков го 

Проверка 

навыков 

осознанног

Проверка 

навыков 

осознанног

Проверка 

навыков 

осознанног

Проверка 

навыков 

осознанног

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902256369/XA00LVA2M9/


 

12 

 

чтения о чтения о чтения о чтения о чтения 

Родной 

язык 

(русский) 

    тестирован

ие 

Литературн

ое чтение 

на родном 

языке 

(русском) 

    тестирован

ие 

Иностранн

ый язык 

(Английски

й язык)  

  тестирован

ие 

тестирован

ие 

тестирован

ие 

Математик

а и 

информати

ка  

Математик

а  

Проверочн

ая работа 

Проверочн

ая работа 

Проверочна

я работа 

Проверочн

ая работа 

Проверочн

ая работа 

Обществоз

нание и 

естествозна

ние 

(Окружаю

щий мир)  

Окружающ

ий мир 

(человек, 

природа, 

общество)  

тестирован

ие 

 

тестирован

ие 

тестирован

ие 

тестирован

ие 

тестирован

ие 

Основы 

духовно-

нравственн

ой 

культуры 

народов 

России  

ОРКСЭ   проект 

Искусство  Музыка  тестирование тестирова

ние 

тестиров

ание 

тестирова

ние 

тестирован

ие 

 Изобразите

льное 

искусство 

Рисунок на 

заданную тему 

тестирова

ние 

тестиров

ание 

тестирова

ние 

тестирован

ие 

Технология  Технология  

(труд) 

тестирование тестирова

ние 

тестиров

ание 

тестирова

ние 

тестирован

ие 

Физическа

я культура  

 

адаптивная 

физическая 

культура 

тестирование тестирова

ние 

тестиров

ание 

тестирова

ние 

тестирован

ие 

 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

Учебный план АООП начального общего образования обучающихся с НОДА с ЗПР 

Предметные области  Учебные предметы  Количество часов в неделю  

  1 (1 

дополн

ительн

ый) 

«а» 

I «а» II «а»  III 

«а» 

IV "а" 

 

все

го 

Обязательная часть   Обязательная часть  

Филология  Русский язык  5 5 5 5 5 25 

Литературное чтение  4 4 4  4  3 19 

Родной язык (русский) - - - - 0,5 0,5 

Литературное чтение на 

родном языке (русский) 

- - - - 0,5 0,5 

Английский язык  - - 1 1 2 

Математика и 

информатика  

Математика  4 4 4 4 4 20 

Обществознание и 

естествознание 

(Окружающий мир)  

Окружающий мир (человек, 

природа, общество)  

1  1 2 2  6 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России  

ОРКСЭ  -  -  -  -  1 1 

Искусство  Музыка  1  1 1 1  4 

 Изобразительное искусство 1 1 1 1  4 

Технология  Технология   (труд) 1  1 1 1 4 

Физическая культура   Физическая культура 

(адаптивная физическая 

культура) 

2 2 

 

2 2  8 

Итого:    19 19 21 22 81 

Часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательного процесса при 5-дневной неделе  

1 1 

 

2 

 

1 5 

Учимся решать задачи   1 1 2 

Занимательная математика 1 1   2 

Смысловое чтение. Работа с текстом.   1  1 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка 

при 5-дневной учебной неделе  

20 20 23 

 

23  86 

План внеурочной деятельности на 2022-2023 учебный год 

В соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом 

начального общего образования обучающихся с НОДА  адаптированная основная 

общеобразовательная программа начального общего образования обучающихся с 

НОДА реализуется организацией, осуществляющей образовательную деятельность, в 

том числе и через внеурочную деятельность. Содержание занятий, предусмотренных в 

рамках внеурочной деятельности, формируется с учётом пожеланий обучающихся и их 

родителей (законных представителей) и реализуется посредством различных форм 

организации, таких, как экскурсии,  конкурсы, соревнования, общественно полезные 

практики и т. д. Для реализации внеурочной деятельности организация, 

осуществляющая образовательную деятельность, выбирает оптимизационную модель 

(на основе оптимизации всех внутренних ресурсов), которая подразумевает создание 

единого образовательного пространства, единство всех его структурных 

подразделений, используются собственные возможности, предложения учреждений 

дополнительного образования, учреждения культуры с. Красногвардейского. В период 

каникул для продолжения внеурочной деятельности используются возможности 



 

14 

 

летнего оздоровительного лагеря дневного пребывания детей. Внеурочная 

деятельность, организованная по направлениям развития личности 

(общеинтеллектуальное, спортивно-оздоровительное, общекультурное, духовно-

нравственное, социальное) в объеме не более 5 часов на 1 обучающегося ОУ, 

предоставляет обучающимся возможность выбора спектра занятий, направленных на 

их развитие, социальную адаптацию и проводится за рамками инвариантной части 

учебного плана. 

Учебный план внеурочной деятельности 

Аудиторные занятия (коррекционно-развивающие курсы) 

 1 (1 

дополнительный 

) «А» 

1 «А» 2 «А»-3 «А» 4 «А» 

Развитие 

мануальной 

деятельности 

34 34 34 34 

Осознание и 

ориентировка в 

пространстве 

34 34 34 34 

Развитие 

сенсорного 

восприятия и 

сенсорной 

деятельности 

34 34  34 

Речевая 

практика 

  34  

Основы 

коммуникации 

  34  

Лечебная 

физическая 

культура 

34 34 34 34 

итого  170 часов 

Внеаудиторные занятия 

н
ап

р
ав

л
ен

и
я
 

Форма 

организации 

внеурочной 

деятельности 

Название курса 1 (1 

дополн

ительн

ый ) 

«А» 

1 «А» 2 «А»-3 

«А» 

4 «А» 

о
б

щ
ек

у
л

ь
ту

р
н

о
е театральная 

стадия 

Забава 34 34 34 34 

о
б

щ
еи

н
т

ел
л
ек

ту
а

л
ь
н

о
е 

игровой час Безопасность 

жизнедеятельнос

ти 

    

С
п

о
р
ти

в

н
о
-

о
зд

о
р
о
в

и
те

л
ь
н

о

е 

клуб  «Парус» 34 34 34 34 



 

15 

 

Д
у
х
о
в
н

о

-

н
р
ав

ст
в
е

н
н

о
е 

классный час Разговоры о 

главном 

34 34 34 34 
со

ц
и

ал
ь

н
о
е 

коллективно-

творческое 

дело 

Школа моей 

мечты 

34 34 34 34 

3.2.Календарный учебный график на 2022/2023 учебный год. 

 В соответствии со ст. 112 Трудового Кодекса РФ считать нерабочими праздничными 

днями в Российской Федерации: 1,2,3,4,5,6,8 января – новогодние каникулы; 7 января – 

Рождество Христово; 23 февраля – День защитника Отечества; 8 марта – 

Международный женский день; 25 апреля Родоница, 1 мая – праздник весны и труда; 9 

мая – День Победы;  

1. Календарные периоды учебного года 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 30 мая 2023 года (2-4 классы), 1(1 дополнительный) 

класс -первый класс-25.05.2023 года 

1.3. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели; 

 2–4-е классы – 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 недель 2 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 40 

III четверть 09.01.2023 24.03.2023 9 недель 2 дня 47 

IV четверть 03.04.2023 25.05.2023 7 недель 1 день 36 

Итого в учебном году 33 165 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 недель 2 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 40 

III четверть 09.01.2023 24.03.2023 9 недель 2 дня 47 

IV четверть 03.04.2023 30.05.2023 7 недель 3 дня 38 

Итого в учебном году 34 167 



 

16 

 

3.2.1. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 

Дополнительные 

каникулы 
09.02.2023 19.02.2023 11 

Весенние каникулы 25.03.2023 02.04.2023 9 

Летние каникулы 25.05.2023 31.08.2023 103 

Праздничные дни 5 

Выходные дни 62 

Итого 208 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 

февральские 

каникулы 
11.02.2023 19.02.2023 9 

Весенние каникулы 25.03.2023 02.04.2023 9 

Летние каникулы 31.05.2022 31.08.2022 103 

Праздничные дни 5 

Выходные дни 62 

Итого 206 

ГКОУ № 25 функционирует по пятидневной учебной неделе. Образовательная 

деятельность осуществляется в одну смену. Продолжительность урока – 40 минут, 

перемены – по 10 минут, две большие перемены – по 20 минут; начало занятий в 8.00. 

В первых классах продолжительность учебного занятия: (сентябрь-декабрь)  35 

минут, (январь-май) 40 минут. 

В классах используется «ступенчатый режим» обучения: 

- в сентябре и октябре – по 3 урока продолжительностью 35 минут; 

- в ноябре и декабре – по 4 урока продолжительностью 35 минут; 

- с января по май – по 4 урока продолжительностью 40 минут. 

1.6. Расписание звонков  1 четверть:              

1 классы, подготовительные   классы                           2-11 классы 

1 ур. 8.00 – 8.35  1 ур. 8.00 – 8.40 



 

17 

 

перемена 10 мин.   перемена 10 мин  

2 ур. 8.45 – 9.20  

перемена 20 мин  

2 ур. 8.50 – 9.30  

перемена 20 мин  

3 ур. 9.40 – 10.15  

перемена 20 мин  

3 ур. 9-50 – 10.30  

перемена 20 мин  

4 ур.10.35 – 11.10  

перемена 10 мин  

4 ур. 10.50 – 11.30  

перемена 10 мин  

5 ур. 11.20 – 11.55  5 ур. 11.40 - 12.20  

перемена 10 мин  

6 ур. 12.30-13-10 

перемена 10 мин 

7 ур. 13.20-14-00 

 

1.6. Расписание звонков  2-4 четверти:              

1 классы, подготовительные   классы                           2-11 классы 

1 ур. 8.00 – 8.40  

перемена 10 мин.  

1 ур. 8.00 – 8.40 

 перемена 10 мин  

2 ур. 8.50 – 9.30  

перемена 20 мин  

2 ур. 8.50 – 9.30  

перемена 20 мин  

3 ур. 9.50 – 10.30 

перемена 20 мин  

3 ур. 9-50 – 10.30  

перемена 20 мин  

4 ур.10.50 – 11.30  

перемена 10 мин  

4 ур. 10.50 – 11.30  

перемена 10 мин  

5 ур. 11.40 – 12.20 5 ур. 11.40 - 12.20  

перемена 10 мин  

6 ур. 12.30-13-10 

перемена 10 мин 

7 ур. 13.20-14-00 

 

3.2.2.Календарный план воспитательной работы на 2022-2023 учебный год  

Ключевые общешкольные дела 

Дела Классы 

Ориентировочные 

сроки 

проведения 

Ответственные 

Участие в социальных проектах 

1(доп.) –4 классы 

 в течение года 

 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители 

воспитатели 

Зарядка «В здоровом теле здоровый дух» 
1(доп.) – 12 

классы 
в течение года 

Работа ШУС комитет 

«Здоровье» 

«День именинника» 

1(доп.) – 4 классы в течение года 

согласно работы 

клуба «Там-там 

новости» 

руководитель клуба, 

воспитатели 



 

18 

 

День знаний 

1(доп.) – 4 классы 

1 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители 

 Единый  классный  час,  посвященный  

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом, «Трагедия в Беслане  - наша 

общая боль»   

1(доп.) –4 классы 

2 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители 

Неделя безопасности «Стоп! Думай! 

Действуй!»  

1(доп.) – 4 классы 

5 – 9 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

Декада «Добрая дорога детства»  

 

1(доп.) – 4  

классы 

12 - 23 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители, 

воспитатели 

Кросс «Мы за мир» 
1(доп.) – 4  

классы 
23 сентября 

учитель физической 

культуры 

Акция  «Люблю тебя, моя малая родина», 

посвящённая дню рождения с. 

Красногвардейского 

1(доп.) – 4  

классы 

19 - 30 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители, 

учитель ИЗО, 

воспитатели 

Экологическая акция  «Зелёная школа – 

зелёная Россия» 

1(доп.) –4 классы 26-30 сентября классные 

руководители, 

воспитатели 

«Посвящение в члены клуба « Там – там 

новости» вновь прибывших учеников 

1(доп.) – 4 классы 

октябрь 

классные 

руководители, 

воспитатели 

1 (дополнительных) 

классов 

 Декада «Золотое время года»       

 
1(доп.) – 4 классы 10 - 21 октября 

классные 

руководители, 

воспитатели 

Библиотечный урок  «Волшебный мир 

книг»     (к Международному дню 

школьных библиотек) 

1(доп.) – 4 классы 

25 – 27 октября 
педагог - 

библиотекарь 

Операция «Кормушка» 1(доп.) –4 классы ноябрь - март воспитатели 

Операция «Зелёный патруль» 1(доп.) –4 классы ноябрь - март воспитатели 



 

19 

 

Урок доброты, приуроченный к 

Международному дню толерантности  

«Толерантность – путь к миру» .  

1(доп.) – 4 классы 
16 ноября 

 

классные 

руководители 

 

 «Весёлые старты» 
1(доп.) – 4 классы 

25 ноября 
учитель физической 

культуры 

Мероприятия, приуроченные к 

Всемирному дню инвалида «Веселее 

жить, если добро творить»  

1 (доп.)– 4 классы 1-8 декабря Руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели 

Единый классный час  «Герои России 

моей», ко дню героя Отечества. 
1(доп.) – 4 классы 9 декабря 

классные 

руководители, зам. 

директора по ВР 

Новогодний праздник 

1(доп.) – 4 классы 27 – 29 декабря заместитель директора 

по ВР, 

классные 

руководители, 

руководители 

кружков ДО 

художественной 

направленности 

Мероприятия «Листая страницы 

истории», посвященное освобождению с. 

Красногвардейского и 

Красногвардейского района от немецко – 

фашистских захватчиков (Посещение 

музея) 

 

1(доп.) – 4 классы 

23 – 27 января 

руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели 

 

Турнир по настольно – печатным играм и 

шашкам 

1 – 4 классы 25 января Учитель физической 

культуры 

Урок мужества «Непобеждённый, 

несломленный», ко дню полного 

освобождения Ленинграда 

1(доп.) – 4 классы 27 января 
классные 

руководители 

Мероприятия ко дню рождения школы 

«Я, друзья и школа» 

Постановка школьного кукольного театра 

1(доп.) – 4 классы 6-10 февраля 

руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели, 

актив ШУС 

Акция «Делюсь любимой книжкой» (к 

международному дню книгодарения) 
1(доп.) –4 классы 13 – 17 февраля 

педагог – 

библиотекарь, 

классные 

руководители 

«Защитники Земли  Русской», праздник к 

23 февраля 
1(доп.)–4  классы 20 – 22 февраля 

руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели 

Соревнования по пионерболу 1(доп.) – 4 классы 28 февраля учитель физической 



 

20 

 

культуры 

 Праздник «Самый, самый женский 

день»» 
1(доп.)–4  классы 3-4  марта 

классные 

руководители, 

руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели 

«Маленькие хозяюшки» весёлые 

эстафеты 
1(доп.) – 4 классы 17 марта 

учитель физической 

культуры 

Экологический калейдоскоп «Наш дом – 

планета земля» ко дню Земли 
1(доп.)–4  классы 20 марта 

классные 

руководители 

«Растём вместе  с  книгой» неделя  

детской и юношеской  книги 

1(доп.)  - 4  

классы 
3 -  7 апреля 

педагог - 

библиотекарь 

День здоровья  

«Остров здоровья» 
1(доп.)–4  классы 7 апреля 

классные 

руководители, 

учителя физической 

культуры, 

воспитатели 

Презентация «Космические 

первопроходцы»  

«Космическое путешествие» игры 

1(доп.)–4  классы 12 апреля 

классные 

руководители 

воспитатели 

Устный журнал «Атомная  трагедия 20 

века»  
1(доп.)–4  классы 26 апреля 

Классные 

руководители 

Участие в мероприятиях, посвящённых  

Победе в Великой Отечественной войне 

1940 – 1945 г.г.  

1(доп.)–4  классы 4 – 6 мая 

заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

воспитатели 

Спортивные состязания «Вперёд к 

Победе!» 
1(доп.)–4  классы 5 мая 

учитель физической 

культуры 

Трудовой десант «Родной двор» 1(доп.)–4  классы май воспитатели, 

Итоговая школьная  спартакиада 1(доп.)–4  классы 19 мая 
Учителя физической 

культуры 

Праздничная  линейка  «Последний  

звонок»    «Прощанье  с  начальной  

школой» 

1(доп.) –  4 

классы 

22 мая 

 

30  мая 

зам. директора по ВР,  

  классные 

руководители 

кл. рук. 4 классов 

День славянской письменности и 

культуры 
1(доп.) – 4классы 24 мая 

Педагог – 

библиотекарь, 

классные 

руководители 



 

21 

 

Классное руководство (согласно планам воспитательной работы классных руководителей)  

Школьный урок (согласно тематическому планированию рабочих программ учителей – 

предметников) 

Курсы внеурочной деятельности (согласно планам работы) 

Работа с родителями (согласно плану работы и программе «Учимся, решаем проблемы вместе») 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочные 

 сроки 

проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

общешкольных 

мероприятиях 

1(доп.) – 4 классы В течение года Заместитель директора по 

ВР, классные руководители 

Общешкольные 

родительские собрания; 

Классные родительские 

собрания. 

1(доп.) – 4 классы В течение года Администрация школы, 

классные руководители 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам 

безопасности , «Союз школы 

и семьи »  

1(доп.) – 4 классы В течение года Классные руководители 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам 

воспитания  

1(доп.) – 4 классы В течение года Классные руководители, 

педагог – психолог, 

социальный педагог 

Индивидуальные 

консультации 

1(доп.) – 4 классы В течение года Классные руководители 

Информационное 

оповещение через школьный 

сайт 

1(доп.) – 4 классы В течение года Заместитель директора по 

ВР 

Работа воспитателей (согласно планам работы воспитателей) 

Экскурсии, походы 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочные 

сроки проведения 
Ответственные 

Тематические и сезонные 

экскурсии 

1(доп.) - 4 

классы 

В соответствии с 

планами работы 

классных 

руководителей 

Классные руководители 

Экскурсии 1(доп.) – 4 

классы 

По согласованию с 

ГБУК СК 

«Красногвардейский 

историко – 

краеведческий музей 

» 

Классные руководители,  

воспитатели 

Организация предметно – эстетической среды 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочные 

сроки проведения 
Ответственные 

Оформление классных 

уголков 

1(доп.) – 4 

классы 

В течение года Классные руководители 



 

22 

 

Оформление кабинетов к 

праздникам и мероприятиям 

1(доп.) – 4 

классы 

В течение года Классные руководители 

Выставки рисунков, 

творческих работ, 

фотографий  

1(доп.) – 4 

классы 

В течение года Классные руководители, 

воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу от 01 сентября 2022 года 247 

 

Изменения  



 

23 

 

в АООП НОО обучающихся с НОДА, утверждённую приказом от 21 августа 2020 

года № 168 (с изменениями от 31 августа 2021 года № 169) 

(вариант 6.3.) 

1. Внесены следующие изменения в содержательный раздел: 

2.В раздел «Программы отдельных учебных предметов, курсов и курсов внеурочной 

деятельности» внести изменения в части тематического планирования рабочих 

программ   учебных предметов, курсов коррекционно-развивающей области и курсов 

внеурочной деятельности, рабочую программу воспитанию, утвержденную приказом 

от 22.06.2022 года № 176 

Рабочие программы по учебным предметам, курсам, модулям обязательной части 

учебного плана на 2022/23 учебный год 

 

№ Название рабочей программы Класс учителя 

1. Русский язык 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

             Зеленина С.Н. 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

2. Чтение 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Кузема И.В. 

Жидкова И.А. 

Кузёеа И.В. 

Рощина С.В. 

3 Математика 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Падалка Т.Н. 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

4 Окружающий мир 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Жидкова И.А. 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

5 Музыка 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Сидорова Е.Н. 

6 Изобразительное искусство 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Лыкова С.В. 

7 Технология ( ручной труд) 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

8 Адаптивная физическая 

культура 

1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Полянский И.А. 



 

24 

 

Рабочие программы  

учебных предметов, курсов, модулей части учебного плана, формируемой участниками 

образовательных отношений на 2022/23 учебный год  

№ Название рабочей программы Класс учитель 

1. решение математических задач 1 (1 

дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Жидкова И.А. 

 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

Рабочие программы по внеурочной деятельности на 2022/23 учебный год 

№ Название рабочей 

программы 

Класс учитель/воспитатель 

1 Парус 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Харечкин Е.В. 

2 Безопасность 

жизнедеятельности 

1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Беляева Г.А. 

Сивцева О.В. 

3 Школа моей мечты 1 (1 дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Пашкова Н.А. 

4. Разговоры о важном 1 (1 дополнительный  «В»- 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

Рабочие программы по коррекционно-развивающей  деятельности на 2022/23 учебный 

год 

№ Название рабочей программы Класс учитель 

1 Самообслуживание 1 (1 

дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Жидкова И.А. 

 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

2 Развитие мелкой моторики и 

графомоторных навыков 

1 (1 

дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Жидкова И.А. 

 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 



 

25 

 

3 Развитие сенсорного восприятия  1 (1 

дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Жидкова И.А. 

 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

4. Речевая практика 1 (1 

дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Жидкова И.А. 

 

Жидкова И.А. 

Кузема И.В. 

Рощина С.В. 

5 Лечебная физическая культ ура 1 (1 

дополнительный)«В» 

2 «В»,  

3 «В»,  

4»В» 

Полянский И.А. 

 

Полянский И.А. 

Полянский И.А. 

Полянский И.А. 

УМК на 2022/23 учебный год 

1.1.1.1.1.13.1 

1 

дополнительный 
Русский язык Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях). 

1 класс. 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.1.1.13.1 

1 

дополнительный 
Чтение Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях). 

1 класс. 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.3.1.12.1 

 

1 

дополнительный 
Математика Алышева Т.В.  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях). 

1 класс. Часть 1. 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.4.1.14.1 

 

1 

дополнительный 
Окружающий 

мир 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и 

другие. Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях). 1 класс. Часть 1. 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.6.2.8.1 

 

1 

дополнительный 
Музыка Евтушенко И.В. Музыка. 1 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  



 

26 

 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.6.1.7.1 

1 

дополнительный 
Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 1 класс. 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.7.1.12.1 

 

1 

дополнительный 
Технология 

(ручной труд) 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  1 класс. 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.1.1.13.1 

 

1   Русский язык Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.1.1.13.1 

 

1   Чтение Аксенова А.К., Комарова С.В., Шишкова М.И. 

Букварь (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях).  

Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.3.1.12.1 

 

1  Математика Алышева Т.В.  

Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях). 

1 класс. Часть 2. 

Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.4.1.14.1 

 

1  Окружающий 

мир 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и 

др. Мир природы и человека (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях). Часть 2. 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.6.2.8.1 

 

1 Музыка Евтушенко И.В. Музыка. 1 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.7.1 

1  Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 1 класс. 



 

27 

 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.7.1.12.1 

 

1  Технология 

(ручной труд) 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд. (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  1 класс. 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.1.1.21.1 

2 Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях). 2 класс. 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.1.2.11.1 

2 Чтение Ильина С.Ю., Аксенова А.К., Головкина Т.М. и 

другие. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.3.1.12.2 

 

2 Математика Алышева Т.В. Математика  (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.4.1.14.2 

 

2 Окружающий 

мир 

Мир природы и человека (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях) 

АО «Издательство «Просвещение», 2020 год 

1.1.1.6.2.8.2 

2 Музыка Евтушенко И.В. Музыка. 2 класс. Учебник (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.7.2 

2 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 2 класс. 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.7.1.12.2 

2 Технология 

(ручной труд) 

Технология. Ручной труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями). 2 класс. 

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.1.1.21.2 

3 Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.1.2.11.2 
3 Чтение Ильина С.Ю., Богданова А.А. Чтение (для 

обучающихся с интеллектуальными 



 

28 

 

нарушениями) (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.3.1.12.3 

 

3 Математика Алышева Т.В. Математика (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.4.1.14.3 

 

3 Окружающий 

мир 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и 

др. Мир природы и человека (для обучающихся 

с интеллектуальными нарушениями) (в 2 

частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.7.3 

3 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.7.1.12.3 

3 Технология 

(ручной труд) 

Кузнецова Л.А. Технология. Ручной труд (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями).  

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.1.1.21.3 

4 Русский язык Якубовская Э.В., Коршунова Я.В. Русский язык 

(для обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.1.2.11.3 

4 Чтение Ильина С.Ю. А.А. Чтение (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями) (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.3.1.12.4 

4 Математика Алышева Т.В., Яковлева И.М. Математика (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

1.1.1.4.1.14.4 

 

4 Окружающий 

мир 

Матвеева Н.Б., Ярочкина И.А., Попова М.А. и 

другие. Мир природы и человека (для 

обучающихся с интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 частях).  

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.6.1.7.4 

4 Изобразительное 

искусство 

Рау М.Ю., Зыкова М.А. Изобразительное 

искусство (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).  



 

29 

 

АО «Издательство «Просвещение», 2021 год 

1.1.1.7.1.12.4 

4 Технология 

(ручной труд) 

Кузнецова Л.А., Симукова Я.С. ехнология. 

Ручной труд (для обучающихся с 

интеллектуальными нарушениями).   

АО «Издательство «Просвещение», 2019 год 

3. Внесены изменения в организационный раздел: 

3.1. Учебный план, реализующий адаптированную основную общеобразовательную программу 

начального общего образования  умственно отсталых обучающихся  с НОДА (вариант 6.3) для 

обучающихся 1-4 классов. 

 Учебный план начального общего образования обучающихся  с НОДА с интеллектуальными 

нарушениями реализует ФГОС начального общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, вариант 6.3., утверждённый приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья». По варианту 6.3. обучаются учащиеся   2 «В», 3 «В», 4"В" 

классов.      

Количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана образовательной 

организации, состоящего из обязательной части и части, формируемой участниками образовательного 

процесса, в совокупности не превышает величину недельной образовательной  

нагрузки, установленную 5-ти дневной учебной неделей: 

– в 1-ом классе –  20 часа в неделю, в связи с включением расписания занятий двух уроков физической 

культуры; 

– во 2–4-х классах –  23 часа в неделю. 

В обязательную часть включены следующие учебные предметы: 

Предметная область «Филология»- русский язык,  чтение.  

Предметная область: «Математика»- математика. 

Предметная область: «Естествознание»-  окружающий мир. 

Предметная область: «Искусство»-  музыка, изобразительное искусство. 

Предметная область «Технология»- технология (ручной труд). 

Предметная область: «Физическая культура (адаптивная физическая культура)»- физическая культура 

(адаптивная физическая культура).  

Часы части учебного плана, формируемой участниками образовательного процесса,  направлены на 

увеличение изучения обязательных предметов:  

 

класс предмет на увеличение часов на учебные 

предметы для выполнения 

программы 

1 (1 доп.) «В» решение математических задач -1 ч русский язык-1ч 

 

2 «В» русский язык-1ч 

математика-1ч 

3 «В» решение математических задач -1 ч русский язык-1ч 

математика-1ч 

4 "В" решение математических задач -1 ч русский язык-1ч 

математика-1ч 

 

Формы промежуточной аттестации 

Учебные 

предметы 

   1 (1 доп.) "В" 2 "В" 3 «В» 4 «В» 

Русский язык  Контрольное Контрольное  Контрольное  Контрольное 

https://vip.1zavuch.ru/#/document/99/902256369/XA00LVA2M9/


 

30 

 

списывание списывание с 

грамматическим 

заданием 

списывание с 

грамматическим 

заданием 

списывание с 

грамматическим 

заданием 

Чтение  Проверка 

навыков 

чтения 

Проверка навыков 

чтения 

Проверка навыков 

чтения 

Проверка навыков 

чтения 

Математика  Проверка 

навыков 

чтения 

Итоговая 

проверочная работа 

Итоговая 

проверочная работа 

Итоговая проверочная 

работа 

Окружающий 

мир  

наблюдение тестирование тестирование тестирование 

Музыка  наблюдение тестирование тестирование тестирование 

Изо рисунок тестирование тестирование тестирование 

Технология  ( 

труд) 

тестирование Тестирование с 

практической 

работой 

Тестирование с 

практической 

работой 

Тестирование с 

практической работой 

 АФК  тестирование тестирование тестирование 

Учебный план  АООП начального общего образования обучающихся с  образования  

умственно-отсталых обучающихся с НОДА, вариант 6.3. 

Предметные области  Классы. 

Учебные предметы  

Количество часов в неделю  

I(Iдоп)  

«В» 

II  

«В» 

III 

«в»   

 

IV«

в»   

 

 

 

Всего  

Обязательная часть  

Филология Русский язык  5 5 5 5 20 

Чтение  4  4  4  4 16 

Математика  Математика  4 5 5 5 19 

Естествознание    Окружающий мир 1/2 2 2 6 

Искусство  Музыка  1 1  1 3 

 Изобразительное искусство 1 1  1 3 

Технология Технология (ручной труд) 1/2 

 

2 2 6 

Физическая культура Адаптивная физическая культура 2 2 2 6 

Итого:    19 22 22 22 85 

Часть учебного плана, формируемая участниками 

образовательных отношений при 5-дневной неделе  

1 1 1 3 

Решение математических задач 1 1 1 3 

Максимально допустимая годовая  нагрузка (при 5-дневной 

учебной неделе)  

20 23 23 23 89 

3.2. План внеурочной деятельности,  

3.2.1.    Годовой календарный график 

твии со ст. 112 Трудового Кодекса РФ считать нерабочими праздничными днями в 

Российской Федерации: 1,2,3,4,5,6,8 января – новогодние каникулы; 7 января – 

Рождество Христово; 23 февраля – День защитника Отечества; 8 марта – 

Международный женский день; 25 апреля Родоница, 1 мая – праздник весны и труда; 9 

мая – День Победы;  

1. Календарные периоды учебного года 



 

31 

 

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2022 года. 

1.2. Дата окончания учебного года: 30 мая 2023 года (2-4 классы), 1(1 дополнительный) 

класс -первый класс-25.05.2023 года 

1.3. Продолжительность учебного года: 

 1-е классы – 33 недели; 

 2–4-е классы – 34 недели. 

2. Периоды образовательной деятельности 

2.1. Продолжительность учебного периода 

1-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 недель 2 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 40 

III четверть 09.01.2023 24.03.2023 9 недель 2 дня 47 

IV четверть 03.04.2023 25.05.2023 7 недель 1 день 36 

Итого в учебном году 33 165 

2–4-е классы 

Учебный 

период 

Дата Продолжительность 

Начало Окончание 
Количество 

учебных недель 

Количество 

учебных дней 

I четверть 01.09.2022 28.10.2022 8 недель 2 дня 42 

II четверть 07.11.2022 30.12.2022 8 недель 40 

III четверть 09.01.2023 24.03.2023 9 недель 2 дня 47 

IV четверть 03.04.2023 30.05.2023 7 недель 3 дня 38 

Итого в учебном году 34 167 

3.2.1. Продолжительность каникул, праздничных и выходных дней 

1-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 

Дополнительные 

каникулы 
09.02.2023 19.02.2023 11 

Весенние каникулы 25.03.2023 02.04.2023 9 

Летние каникулы 25.05.2023 31.08.2023 103 



 

32 

 

Праздничные дни 5 

Выходные дни 62 

Итого 208 

2–4-е классы 

Каникулярный 

период 

Дата Продолжительность каникул, 

праздничных и выходных дней в 

календарных днях Начало Окончание 

Осенние каникулы 29.10.2022 06.11.2022 9 

Зимние каникулы 31.12.2022 08.01.2023 9 

февральские 

каникулы 
11.02.2023 19.02.2023 9 

Весенние каникулы 25.03.2023 02.04.2023 9 

Летние каникулы 31.05.2022 31.08.2022 103 

Праздничные дни 5 

Выходные дни 62 

Итого 206 

ГКОУ № 25 функционирует по пятидневной учебной неделе. Образовательная 

деятельность осуществляется в одну смену. Продолжительность урока – 40 минут, 

перемены – по 10 минут, две большие перемены – по 20 минут; начало занятий в 8.00. 

В первых классах продолжительность учебного занятия: (сентябрь-декабрь)  35 

минут, (январь-май) 40 минут. 

В классах используется «ступенчатый режим» обучения: 

- в сентябре и октябре – по 3 урока продолжительностью 35 минут; 

- в ноябре и декабре – по 4 урока продолжительностью 35 минут; 

- с января по май – по 4 урока продолжительностью 40 минут. 

1.6. Расписание звонков  1 четверть:              

1 классы, подготовительные   классы                           2-11 классы 

1 ур. 8.00 – 8.35  

перемена 10 мин.  

1 ур. 8.00 – 8.40 

 перемена 10 мин  

2 ур. 8.45 – 9.20  

перемена 20 мин  

2 ур. 8.50 – 9.30  

перемена 20 мин  

3 ур. 9.40 – 10.15  

перемена 20 мин  

3 ур. 9-50 – 10.30  

перемена 20 мин  

4 ур.10.35 – 11.10  

перемена 10 мин  

4 ур. 10.50 – 11.30  

перемена 10 мин  

5 ур. 11.20 – 11.55  5 ур. 11.40 - 12.20  

перемена 10 мин  

6 ур. 12.30-13-10 

перемена 10 мин 

7 ур. 13.20-14-00 

 

1.6. Расписание звонков  2-4 четверти:              

1 классы, подготовительные   классы                           2-11 классы 



 

33 

 

1 ур. 8.00 – 8.40  

перемена 10 мин.  

1 ур. 8.00 – 8.40 

 перемена 10 мин  

2 ур. 8.50 – 9.30  

перемена 20 мин  

2 ур. 8.50 – 9.30  

перемена 20 мин  

3 ур. 9.50 – 10.30 

перемена 20 мин  

3 ур. 9-50 – 10.30  

перемена 20 мин  

4 ур.10.50 – 11.30  

перемена 10 мин  

4 ур. 10.50 – 11.30  

перемена 10 мин  

5 ур. 11.40 – 12.20 5 ур. 11.40 - 12.20  

перемена 10 мин  

6 ур. 12.30-13-10 

перемена 10 мин 

7 ур. 13.20-14-00 

 

3.2.2.Календарный план воспитательной работы на 2022-2023 учебный год  

Ключевые общешкольные дела 

Дела Классы 

Ориентировочные 

сроки 

проведения 

Ответственные 

Участие в социальных проектах 

1(доп.) –4 классы 

 в течение года 

 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители 

воспитатели 

Зарядка «В здоровом теле здоровый дух» 
1(доп.) – 12 

классы 
в течение года 

Работа ШУС комитет 

«Здоровье» 

«День именинника» 

1(доп.) – 4 классы в течение года 

согласно работы 

клуба «Там-там 

новости» 

руководитель клуба, 

воспитатели 

День знаний 

1(доп.) – 4 классы 

1 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители 

 Единый  классный  час,  посвященный  

Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом, «Трагедия в Беслане  - наша 

общая боль»   

1(доп.) –4 классы 

2 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители 

Неделя безопасности «Стоп! Думай! 

Действуй!»  

1(доп.) – 4 классы 

5 – 9 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители, 

учитель ОБЖ 

Декада «Добрая дорога детства»  1(доп.) – 4  12 - 23 сентября зам. директора по ВР, 



 

34 

 

 классы классные 

руководители, 

воспитатели 

Кросс «Мы за мир» 
1(доп.) – 4  

классы 
23 сентября 

учитель физической 

культуры 

Акция  «Люблю тебя, моя малая родина», 

посвящённая дню рождения с. 

Красногвардейского 

1(доп.) – 4  

классы 

19 - 30 сентября 

зам. директора по ВР, 

классные 

руководители, 

учитель ИЗО, 

воспитатели 

Экологическая акция  «Зелёная школа – 

зелёная Россия» 

1(доп.) –4 классы 26-30 сентября классные 

руководители, 

воспитатели 

«Посвящение в члены клуба « Там – там 

новости» вновь прибывших учеников 

1(доп.) – 4 классы 

октябрь 

классные 

руководители, 

воспитатели 

1 (дополнительных) 

классов 

 Декада «Золотое время года»       

 
1(доп.) – 4 классы 10 - 21 октября 

классные 

руководители, 

воспитатели 

Библиотечный урок  «Волшебный мир 

книг»     (к Международному дню 

школьных библиотек) 

1(доп.) – 4 классы 

25 – 27 октября 
педагог - 

библиотекарь 

Операция «Кормушка» 1(доп.) –4 классы ноябрь - март воспитатели 

Операция «Зелёный патруль» 1(доп.) –4 классы ноябрь - март воспитатели 

Урок доброты, приуроченный к 

Международному дню толерантности  

«Толерантность – путь к миру» .  

1(доп.) – 4 классы 
16 ноября 

 

классные 

руководители 

 

 «Весёлые старты» 
1(доп.) – 4 классы 

25 ноября 
учитель физической 

культуры 

Мероприятия, приуроченные к 

Всемирному дню инвалида «Веселее 

жить, если добро творить»  

1 (доп.)– 4 классы 1-8 декабря Руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели 

Единый классный час  «Герои России 

моей», ко дню героя Отечества. 
1(доп.) – 4 классы 9 декабря 

классные 

руководители, зам. 

директора по ВР 

Новогодний праздник 
1(доп.) – 4 классы 27 – 29 декабря заместитель директора 

по ВР, 



 

35 

 

классные 

руководители, 

руководители 

кружков ДО 

художественной 

направленности 

Мероприятия «Листая страницы 

истории», посвященное освобождению с. 

Красногвардейского и 

Красногвардейского района от немецко – 

фашистских захватчиков (Посещение 

музея) 

 

1(доп.) – 4 классы 

23 – 27 января 

руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели 

 

Турнир по настольно – печатным играм и 

шашкам 

1 – 4 классы 25 января Учитель физической 

культуры 

Урок мужества «Непобеждённый, 

несломленный», ко дню полного 

освобождения Ленинграда 

1(доп.) – 4 классы 27 января 
классные 

руководители 

Мероприятия ко дню рождения школы 

«Я, друзья и школа» 

Постановка школьного кукольного театра 

1(доп.) – 4 классы 6-10 февраля 

руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели, 

актив ШУС 

Акция «Делюсь любимой книжкой» (к 

международному дню книгодарения) 
1(доп.) –4 классы 13 – 17 февраля 

педагог – 

библиотекарь, 

классные 

руководители 

«Защитники Земли  Русской», праздник к 

23 февраля 
1(доп.)–4  классы 20 – 22 февраля 

руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели 

Соревнования по пионерболу 1(доп.) – 4 классы 28 февраля 
учитель физической 

культуры 

 Праздник «Самый, самый женский 

день»» 
1(доп.)–4  классы 3-4  марта 

классные 

руководители, 

руководитель клуба 

«Там – там новости», 

воспитатели 

«Маленькие хозяюшки» весёлые 

эстафеты 
1(доп.) – 4 классы 17 марта 

учитель физической 

культуры 

Экологический калейдоскоп «Наш дом – 

планета земля» ко дню Земли 
1(доп.)–4  классы 20 марта 

классные 

руководители 

«Растём вместе  с  книгой» неделя  

детской и юношеской  книги 

1(доп.)  - 4  

классы 
3 -  7 апреля 

педагог - 

библиотекарь 



 

36 

 

День здоровья  

«Остров здоровья» 
1(доп.)–4  классы 7 апреля 

классные 

руководители, 

учителя физической 

культуры, 

воспитатели 

Презентация «Космические 

первопроходцы»  

«Космическое путешествие» игры 

1(доп.)–4  классы 12 апреля 

классные 

руководители 

воспитатели 

Устный журнал «Атомная  трагедия 20 

века»  
1(доп.)–4  классы 26 апреля 

Классные 

руководители 

Участие в мероприятиях, посвящённых  

Победе в Великой Отечественной войне 

1940 – 1945 г.г.  

1(доп.)–4  классы 4 – 6 мая 

заместитель директора 

по ВР, классные 

руководители 

воспитатели 

Спортивные состязания «Вперёд к 

Победе!» 
1(доп.)–4  классы 5 мая 

учитель физической 

культуры 

Трудовой десант «Родной двор» 1(доп.)–4  классы май воспитатели, 

Итоговая школьная  спартакиада 1(доп.)–4  классы 19 мая 
Учителя физической 

культуры 

Праздничная  линейка  «Последний  

звонок»    «Прощанье  с  начальной  

школой» 

1(доп.) –  4 

классы 

22 мая 

 

30  мая 

зам. директора по ВР,  

  классные 

руководители 

кл. рук. 4 классов 

День славянской письменности и 

культуры 
1(доп.) – 4классы 24 мая 

Педагог – 

библиотекарь, 

классные 

руководители 

Классное руководство (согласно планам воспитательной работы классных руководителей)  

Школьный урок (согласно тематическому планированию рабочих программ учителей – 

предметников) 

Курсы внеурочной деятельности (согласно планам работы) 

Работа с родителями (согласно плану работы и программе «Учимся, решаем проблемы вместе») 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочные 

 сроки 

проведения 

Ответственные 

Участие родителей в 

общешкольных 

мероприятиях 

1(доп.) – 4 классы В течение года Заместитель директора по 

ВР, классные руководители 

Общешкольные 

родительские собрания; 

Классные родительские 

1(доп.) – 4 классы В течение года Администрация школы, 

классные руководители 



 

37 

 

собрания. 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам 

безопасности , «Союз школы 

и семьи »  

1(доп.) – 4 классы В течение года Классные руководители 

Педагогическое просвещение 

родителей по вопросам 

воспитания  

1(доп.) – 4 классы В течение года Классные руководители, 

педагог – психолог, 

социальный педагог 

Индивидуальные 

консультации 

1(доп.) – 4 классы В течение года Классные руководители 

Информационное 

оповещение через школьный 

сайт 

1(доп.) – 4 классы В течение года Заместитель директора по 

ВР 

Работа воспитателей (согласно планам работы воспитателей) 

Экскурсии, походы 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочные 

сроки проведения 
Ответственные 

Тематические и сезонные 

экскурсии 

1(доп.) - 4 

классы 

В соответствии с 

планами работы 

классных 

руководителей 

Классные руководители 

Экскурсии 1(доп.) – 4 

классы 

По согласованию с 

ГБУК СК 

«Красногвардейский 

историко – 

краеведческий музей 

» 

Классные руководители,  

воспитатели 

Организация предметно – эстетической среды 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентировочные 

сроки проведения 
Ответственные 

Оформление классных 

уголков 

1(доп.) – 4 

классы 

В течение года Классные руководители 

Оформление кабинетов к 

праздникам и мероприятиям 

1(доп.) – 4 

классы 

В течение года Классные руководители 

Выставки рисунков, 

творческих работ, 

фотографий  

1(доп.) – 4 

классы 

В течение года Классные руководители, 

воспитатели 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-02-27T13:29:42+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СПЕЦИАЛЬНАЯ (КОРРЕКЦИОННАЯ) ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА-ИНТЕРНАТ № 25"




